
 

UFFICIO TECNICO EP/ep - Man 8 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 34 /2014 dd. 29.04.2014 

 

OGGETTO:  Servizio di sgombero neve nell’abitato di Saone – stagione 
invernale 2013-2014. Liquidazione compenso a saldo alla 

ditta Odorizzi Moreno di Zuclo (TN).  
 

 
IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

Vista la deliberazione giuntale n° 222 dd. 08.08.2012 mediante la quale si affidava il 
servizio di sgombero neve nell’abitato di Saone per il periodo novembre 2012-aprile 2016 
(stagioni invernali 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015 e 2015/2016) previo esperimento di un 
confronto concorrenziale tra più imprese specializzate, ai sensi dell’art. 21 della L.P. 23/90, 
sulla base del criterio del prezzo più basso, approvando a tal fine lo schema di lettera di invito 
comprensiva del capitolato speciale d’appalto (c.s.a.).  

Rilevato che con la suddetta deliberazione s’impegnava l’importo di € 7.000,00, 
corrispondente alla spesa presunta per la stagione invernale 2012/2013, fatta salva l’esatta 
quantificazione finale in sede di liquidazione, al cap. 2220 codice intervento n° 1080103 del 
Bilancio di Previsione 2012. Contestualmente con la medesima deliberazione si specificava che 
per gli anni successivi nel periodo di contratto l’impegno di spesa sarà effettuato 
automaticamente a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di 
riferimento, ai sensi dell’art. 15 c. 2 lett. e) del regolamento di attuazione dell’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 8/L/1999, incaricando l’Ufficio 
Ragioneria degli atti di propria competenza. 

Preso atto che a seguito del confronto concorrenziale, esperito in data 04.09.2012, è 
risultata affidataria del servizio, avendo presentato l’offerta più vantaggiosa per il Comune di 
Tione di Trento, la ditta Odorizzi Moreno di Zuclo (TN), con un ribasso del 9,20% sui prezzi a 
base di appalto. 

Preso atto che il contratto di servizio è stato stipulato mediante la sottoscrizione del 
c.s.a. dal Sindaco del Comune di Tione, in qualità di legale rappresentante, ed il Sig. Odorizzi 
Moreno legale rappresentante dell’omonima ditta. 

Preso atto che la spesa finale sostenuta per il servizio di sgombero neve nell’abitato di 
Saone nella stagione invernale 2013/2014, quantificato in base alle modalità di calcolo stabilito 
dal c.s.a., ammonta a complessivi € 10.876,89 come di seguito riepilogata:  

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Sgombero 

neve 

Rimozione 

neve

Prezzi stag. Inv. 

2012/2016 a 

base d'appalto

Prezzi stag. Inv. 
2012/2013 al 

netto del 
ribasso d'asta 

del 9,20% - fino 
a 100 ore 

Prezzi stag. Inv. 

2013/2014 con 

adeguamento 

ISTAT 1,2% - 

fino a 100 ore 

Riduzione 

oraria del 10% 

oltre le 100 ore 

IMPORTO 

53,00 12,00 € 66,00 € 59,93 € 60,65 € 54,58 € 3.942,25

0,00 € 74,00 € 67,19 € 68,00 € 0,00

2,00 € 62,00 € 56,30 € 56,97 € 113,94
52,00 4,00 € 48,00 € 43,58 € 44,11 € 2.470,16

€ 6.526,35

€ 2.600,00 € 2.360,80 € 2.389,13 € 2.389,13
€ 8.915,48

1.961,41€            
€ 10.876,89

€ 1.018,18per rimozione 

I.V.A. 22%

€ 5.508,17

0,00

2,00
56,00

per sgombero 
Totale parziale  

Importo forfettario 
Totale netto  

Totale complessivo 

Mini pala (bobcat) 

Pala gommata > 60 Kw 65,00

Autocarro pesante > 33 t

Autocarro leggero < 33 t 

RIEPILOGO FINALE 

TIPOLOGIA INTERVENTO

DESCRIZIONE MEZZO Totale ore 

 

Accertato che rispetto a quanto previsto nella previsione di spesa iniziale, per il servizio 
di sgombero neve dell’abitato di Saone per la stagione invernale 2013-2014, vi è stata una 
maggiore spesa di € 3.876,89 = (€ 10.876,89 - € 7.000,00).  

Ritenuta quindi la necessità d’impegnare la maggiore spesa di € 3.876,89 accertando  
che la stessa trova adeguata copertura finanziaria al cap. 2220 codice intervento 1080103 del 
Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2014 di questo Comune. 

Rilevato inoltre che l’art. 5 (corrispettivi del servizio) del c.s.a. prevede che il pagamento 
del saldo avvenga successivamente all’affissione all’albo comunale, per quindici giorni, di un 
avviso finalizzato alla segnalazione di eventuali danni arrecati nello svolgimento del servizio 
all’Amministrazione o a terzi. 

Visto a tal senso l’avviso dd. 05.03.2014 prot.n° 3006 e rilevato che lo stesso è stato 
pubblicato all’albo pretorio dal 06.03.2014 al 02.04.2014.  

Accertato che in merito al servizio di sgombero neve dell’abitato di Saone non è 
pervenuta alcuna segnalazione di danni a terzi.  

Vista la fattura n° 06 dd. 11.04.2014 prot.n° 5091 della ditta Odorizzi Moreno, avente un 
importo a saldo di netti € 8.915,48 oltre all’I.V.A. 22% per € 1.961,41 per un importo lordo 
complessivo di € 10.876,89.  

Accertata la regolarità contributiva della Ditta presso INPS, INAIL, Cassa Edile, come da 
documento unico di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Edile in data 28.04.2014.  

Verificata la regolarità della documentazione e verificata quindi la doverosità di 
procedere alla liquidazione del relativo compenso spettante alla ditta.  

Vista la deliberazione giuntale n. 111/2013 relativa agli atti devoluti ai funzionari ed agli 
indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza per l’adozione del presente atto. 

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità, approvato con delibera di 
Consiglio n° 11/2001 dd 05 marzo 2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto del quadro riepilogativo di spesa inerente il servizio di sgombero 

neve nell’abitato di Saone per la stagione invernale 2013/2014, in premessa 
riepilogato, concludente nell’importo complessivo di € 10.876,89.  

2. di impegnare la maggior spesa derivante dal servizio di sgombero neve nell’abitato di 
Saone per la stagione invernale 2013-2014, pari ad € 3.876,89, al cap. 2220 codice 



intervento 1080103 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2014 di questo 
Comune; 

3. di liquidare alla ditta Odorizzi Moreno con sede in Zuclo (TN), la fattura n° 06 dd. 
11.04.2014 prot.n° 5091, avente un importo a saldo di netti € 8.915,48 oltre all’I.V.A. 
22% per € 1.961,41 per un importo lordo complessivo di € 10.876,89, quale saldo per il 
servizio di sgombero neve dall’abitato di Saone per la stagione invernale 2013/2014. 

4. di imputare l’importo derivante dal presente atto, pari ad € 10.876,89, per € 3.500,00 
al cap. 2220 codice intervento n° 1080103 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 
Finanziario 2014 - gestione residui 2013 e per € 7.376,89 al cap. 2220 codice 
intervento n° 1080103 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2014.  

5. di inviare copia della presente determina al Servizio Finanziario per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento e per quant’altro di competenza. 

6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n° 1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) 
della Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 
Il Sostituto del  

Responsabile dell’Ufficio Tecnico  
geom. Enrico Pellegrini 

 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 5 
del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n° 11/2001 dd. 
05.03.2001. 
 
Tione di Trento, lì __________________________    

                                
                             il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 
 

 

 


